Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Pactum - Pusillanimitas

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300937)

suavitas hodie attendenda est. qz vt dicit angu. xij. di. c. j. Quisquis rebus pretereuntibus strictius vtur q se habeant mores eoz cum quibus viuit aut intemperatus. aut suspitiosus est. quisquis vo sic eis vtur. vt metas consuetudinis bonorum inter quos conuersat. excedat aut aliquid significat dicit glo. puta infirmitatem 7 legitimam cam aut flagitiosus est. In omnibus aut talibus no vsus reru sed libido inculpanda e. Quid igitur locis. tpiibus 7 psonis conueniat diligenter attendendum est. nec te mere flagitia reprehendamus. hec ille. Ante si vis agnoscere si excedis considera cotatem bonorum inter quos viuis qui sunt equalis dignitatis. nobilitatis. diuitiarum abundantie. 7 notater dixi cotatem honoz non alioru. Et si fm eorum consuetudinem vteris preciosis. vel multitudine. aut curiositate non iudicabo excessum. Nisi occurreret tibi casus in quo aliq. pximi essent in extrema necessitate. qz tuc dicas fm Zimbrio. in. c. sicut hij. xlvij. di. Plurq. sufficiat sumptui. s. tue necessitatis 7 famelic violenter obtentum est.

¶ Sed nunquid ille qui est equalis in diuitijs nobilibus possit ornare se fm qz coter nobiles faciunt licet ipse sit ex infimo genere. Rñ. qz sic. Nisi quo ad deaurata q de iure conueniunt doctoribus 7 milibus. Rñ. qz nobilitas hodie non attribuitur fm virtute. s. fm pompa 7 opinionem. fallit etiaz hoc q ad copationem platoru. dñoz. 7 officialiu quibus licet aliquis esset ipsis ditior non liceret se ornare fm qz tales prelati vel dñi vel officiales comuniter faciunt. Conclude ergo qz si quis vtur ornatiu pñcio so vel multiplici aut curioso fm conditionem stat. pñtis. vt coter faciunt pñti tpe boni diuites vel nobiles sibi equales non peccat.

¶ Tertium tēpus pñsiderandū ē tempus futurum hoc est qz cōsideret si in tali ornatu poterit se tenere taliter qz in futurum non habeat cōmittere aliqua peccata mortalia. Nam si est necesse aliqua mortalia cōmittere vt in tali ornatu se teneat sicut illi qui ppter talia habēt necesse in pñibus remotis ad negociandum morari dimissis vrozibus ibi ppter eorum imbecillitates multa mortalia committunt 7 hñoi. Nam tunc talis ornatus est supfluous 7 illicitus fm ergo pñdicta tria tempa potes cognoscere qñ habet superfluitatē 7 qñis sit difficillimum cognoscere qñ habeat notabilem supfluitatem q sit peccatum mortale nisi fm pñmū tēpus 7 tertium. Tamen detestandi sunt qz vt in pluribus habent de supfluo. 7 sic de peccato vtpote qui sunt occasio multoz peccatoz. Nam primo inducūt ad lasciuiam. scdo impediunt multa matrimonia. 7 tercio pbent materia inordinate cupiditatis. ideo ps. xxx. Odiisti obseruantes vanitates supuacue.

¶ Quintum qz requirit ornatus vt sit licitus. ē vt non apponat circa eum nimia sollicitudo. fm enī s. Tbo. xbi. s. Nimia sollicitudo circa ornatiu etiā si non sit deo ordinatio ex pte finis reddit eū illicitu. Et qz ista sollicitudo nimia nō sit mortalis nisi qñ ppter ipsam dimitteret necessaria ad salutem hominis saltem est veniale peccatum.

¶ Sextum qz requirit vt ornatus sit licitus est vt

non sit scandalosus primo dicit Alex. de all. i. scda scde. qz licet se ornare pñciosis vestibus fm nobilitatem pñone. 7 consuetudinem terre. 7 dignitatē officij. ita tñ qz absit libido in voluntate. 7 scandalum in extero opere. nec mirū qz Math. xvij. ve homini illi per quem scandalū venit. Aduerte tñ qz licet aliqs puocet ad pñpiciendam ppter ornatiu alterius si ille qui ornatur se hoc non intendit. nec ē excessus in ornatu erit potius scandalū passiuu 7 occasio accepta. Sed qñ ē in ornatu excessus pñsertim incitatuus ad libidinē vt in mulieribus inueniuntibus nouas inuentiones seu vanitates. 7 credunt pbabiliter qz aliqui puocant ad libidinem nō excusantur a mortali si de hoc nō curāt sed potius volunt portare. Si vo non credunt pbabiliter qz prebeat occasione ruine alteri sic difficillimum est deterrimare de mortali licet aliquatiter excedat. Veruz est qz periculosus est excessus in ornatu puocatiuo ad libidinem vt in mulieribus faciētibz solas nouas quas singulariter diabolus puocat ad ornandum se magis qz viros. qz magis sunt efficaces ad illaqueandū animas. Et ideo licz nō possit snia dari de mortali p quanto excessu nihilominus semp inducende sunt ad dimissionem ppter periculū ppter qd cōminat eis dñs p Jsa. in. iij. ca. In illa inq. die. s. iudicij auferet dñs ornamentū calciamento rum 7 toques. s. colaria 7 monilia. 7 armillas. s. oznamēta brachiōz. vt maniche rechamate vel longemitra. s. macagnones vel lunetas. discriminalia id ē pectines ad pectinandū caput. vel ceruetos. p reflesidas. i. ornatus talozum in fine vestis vt sunt caude vel simbrae. murenulas. i. cathenas paruas circa colum. olfatoriola maures gemmas in fronte pendentes. 7 mutatoria. i. diuersas vestes 7 lintheamina vt faciunt romane supra vestes. acus 7 specula. sindones 7 camissias. vittas. i. bñdulos p capillis colendis 7 tberistra. i. vestes estiuas. vt iunt iomee. a. eria qz est estas 7 erit p suau odore fetoz. p zona funiculus. p crispanti crine calincium. 7 p fascia pectorali ciliu. hec ibi. Sis ergo prudens o cōfessor vt nō pñpites sniam vbi nō ē precipitanda. 7 cautus vtrū relaxes qd semp est restringendum. qz cum coter in ornatu nō sint cōditiōes supra posite sit que pñter in ipso peccatur. ergo taliter ornantes se dant operam rei illicite 7 ppterea iuri dice imputatur eis maluz qd pbabiliter ex eis euenit. s. lasciuia. facit. c. eū qui. 7. c. quantū. l. dist. 7 qd no. in. c. sicut dignuz. de homi. ideo detestandū ppe quod merito saluatoz Luce. xvj. expressit qz diues damnatus induebatur purpura 7 bisso.

Preciositas est cum quis quiete necessaria saluti corpis accepta vacat ab aliquo ope spūali vel corporali. 7 hec est filia accidie. Et quando sit peccatum mortale. vide. s. Accidia. S. j. 7. ij. 7. j. Preceptum. v. s.

Actum aut dicit a pactione inde est pacis nomen appellatum. 7 est pactio duorum pluriumue in idem placitū seu consensus. vt dicit tex. in. l. j. ff. de pac. Et ideo omnis contractus genera-

liter dicitur pactum, sed cum habeat nomen specificum ab ipso contractu denominatur, ut venditio, locatio, cum vero non habet nomen dicitur pactum a genere.

- 1 **Q**ue differentia est inter pactum, pollicitationem, punctionem, stipulationem et promissionem? R. q. pactum est consensus duorum vel plurium ad aliquid faciendum vel dandum verbis expressum, ita q. vba premittant a promittente, et pñ a recipiente. Si vō vba premittant a recipiente sic erit stipulatio, exemplum dabis mihi decem? Rñ. dabo, promittis facere sic, et tu rñ. des, promitto, insti. de verbo, obliga. in prin. Pollicitatio vō ē solius offerentis promissio, nec requirit presentia psonae cui fit pollicitatio, l. i. et l. pactus, ff. de pollici. Et nota glo. in de. romani. de iureiur. et glo. in l. i. l. de iure do. Dicens q. pollicitatio fit sine interrogatione precedente, ff. de pollic. l. iij. Promissio communis fit rogatione, de q. dic. vt. j. Pollicitatio in prin. Et pōt. promissio referri vñ ad pollicitationem, vel ad stipulationem vel ad nudum pactum, ff. de edil. edic. l. sciendū. §. dictū a promisso. Conuentionio vō ē nōmē magis generale q. pactum, q. scholares i scholis et fratres in capitulo cōuenire dicūt, ff. eo. l. j. §. conuentionis verbum.
- 2 **Q**uotuplex est pactum? Rñ. duplex aliud vestitum aliud nudum.
- 3 **S**ed quomodo dicitur pactum vestitum? Rñ. q. vi. modis. Primo re, secundo verbis, s. stipulando, tertio litis, quarto consensu, et de his habes exempla. §. Obligatio, §. iij. quinto coherencia contractus, puta vendidi tibi domum cum tali pacto q. ego debeam morari in ipsa domo per annum quod quidem valet quia vestitur coherencia cōtractus, scilicet venditionis, als. esset nudum, sexto interuētu rei, puta promisi tibi aliquid dare vt faceres mihi vel dares aliud. Vnde statim cum dederō tibi quod promisi vestitur pactū ex parte mea, et ideo interuētu eius es mihi obligatus ad faciendum qd. promissisti, pbantur ista, insti. de verbo, obli. Nudum vō dicitur quando non vestitum aliquo predictorum vel nō continet causam, quia traditio rei sine causa nullius est efficacie, l. nūq. nuda traditio ff. de acqui. re. do.
- 4 **U**trum ex nudo pacto sine ex sola promissione homo obliget? R. q. de iure canonico, et in conscientia sic sub pena moralis peccati, vt no. in. c. j. de pactis, et in. c. iuramenti, xij. q. v. Quod limbo verū fm collectarium et sequitur Panor. in. c. prudētes, de dona. et in. c. si cautio, de fide instru. quando exprimitur causa, vt. promitto tibi decem quia vendidisti mihi talem rem, vel mutuo concessisti et huiusmodi, quia si fit nudum sic q. nulla causa ē adiecta nō obligat etiam in conscientia. Ratio, quia presumitur per errorem promississe et sic non pōt allegari obligatio naturalis cum nihil sit tam contrarium consensu q. error, xxix. q. j. §. j. et l. si per errorem, ff. de iurisd. om. iudi. Aduerte tamen q. si quis dicit, promitto tibi centum donare q. tunc liberalitas promissionis presumitur causa donandi, et sic non est sine causa. Similiter si promittitur aliquid loco pio quia presumitur obligasse se fauore pie cause, uer. presumitur

ibi error, c. si. de succe. ab inte. Limbo etiam et verū q. ex nudo pacto obligatur, scz quando nudo pacto scens habuit animū obligandi se, quia fm cōmuniter Theolo. in. iij. dis. xxxviii. nemo ex quacūq. promissione obligatur, nisi qui habet animū obligandi se, facit, c. farum, de voto, et l. obligationum, la. puma, ff. de actio. et obliga. Alias si non habuit animū obligandi nō tenetur sub pena moralis peccati ad pactum nudum seruandū, nisi subesset causa que ad hoc obligaret de necessitate precepti, puta promisi patri meo vestem qui moritur ex frigore, quia tenetur quis non habuerit animum obligandi se. Datur tertio limitatio, s. si conditio vel rationalis causa non aduenit postea que sita principio affinis non promississet, quia si talis causa adueniret et ppter ea non impleat nudum pactum nō peccaret moraliter fm Jo. de notho. in. iij. di. xxxviii. et fm. s. Tho. scda sede. q. ij. quod bene no. Adde et quartū, s. q. sit honestū, licitum, possibile et c. q. bus. j. dico de pacto vestito.

Utrum oratur actio ex nudo pacto? Rñ. Innocen. in. c. nouit, de iudi. et multi alij q. non sed solum competit officium iudicis implorare, S; ego credo q. oratur de iure canonico, vt tenent Host. Jo. an. do. Alito, et Panor. cum glo. in. d. c. j. de pactis, et Archi. in. c. quicūq. suffragio, xij. q. ij. ad minus conditione ex canone predicti, c. iuramenti, qd. intellige in casu quando obligat ad mortale peccatum, als. non.

Utrum omne pactum vestitum obliget? R. q. non, vt no. Panor. in. c. pactiones, de pactis. Et quando hoc sit q. non obligat, dic vt dixi supra iuramentum, v. quia vbi iuramentum non obligat nec pactum, Item pactum dolo initum non valet, c. cū vniuersoz, de re. permu. Intellige quo ad dolo sum, Item si sit alteri captiosum, ff. de resan. ver. l. si id quod pure, in. si. Item ea que promittunt ob nimiam reuerentiam alicuius non obligant, l. j. ff. qua. re. ac. non da. item quando pactum continet turpitudinem, l. si vnus, §. pacta, que turpem cam, ff. de pac. et omne pactum contra ius dicitur turpe, c. faciat homo, xxxij. q. ij. fm tamē distinctionem, de qua in. §. viij. Item pactū in cōventionibus innoctans nō obligat si ille cū quo ptracti non implet ex parte sua cōtractū, vt l. naturalis, §. j. ff. de pre. ver. et l. ex placito, l. de re. permu. Ideo cum quis conuenit cū aliquo dare sibi centum vt nūq. petat tale quid talis nūq. poterit petere centum q. nūq. pōt implere, q. semp. poterit petere, secus si cōuentio fiat promitto tibi centum si remittas mihi fidei cōmissum, q. talis poterit petere eo, q. pōt remissionem facere, bec Bar. l. de pac. l. cōventiones.

Utrum pactum initum per fratres minores vel predicatores, aut alios mendicantes cum rectoribus parochialium ecclesiarum super iuribus parochialibus, puta exhibitione sacrorum, iure funerandi et similibus vel sup alijs quibuscūq. valeat? Rñ. q. si factū est p guardianos vel priores cum consensu suorum licentia sui generalis aut principalis, aut capituli, aut sedis apostolice, quo ad fres unicos, Dm.

modo als sit honestum et licitum. de pactis. c. Quis lib. v.

- 8 **U**trum pactum iuramento firmatum quod in se continet turpitudinem. scilicet peccati. vel est contra ius valeat? R. Pa. in. c. pactiones. de pactis. quod si continet turpitudinem ex parte utriusque. iurantis et recipientis non valet. xxij. q. iij. p. totum. Similiter si continet turpitudinem solum ex parte iurantis. ut in regula non est obligatorum. lib. v. Si vero solum continet turpitudinem ex parte recipientis. sic tenet et obligat. c. debitorum. de iureiur. R. q. iuramentum principali ter dirigit in deum in quo nulla potest verificari turpitudine. Si vero non est firmatum iuramentum an obliget. vide. s. Obligatio. §. r.
- 9 **U**trum pactum de non cedendo bonis suis valeat? R. Pan. in. d. c. pactiones quod sic. nisi sit notoria paupertas. quod tunc illicitum est. quod in effectu tunc videtur se obligare ad carceres quod non potest cum nemo sit dominus membrorum suorum.
- 10 **U**trum pactum factum pro filia dum nuptui traditur. quod dote contenta nullum ad bona primogenita habeat recursum teneat? R. q. non nisi sit iuramento firmatum. de pactis. c. Quis. lib. vj.
- 11 **U**trum pactum quod est contra substantiam contractus nec continet turpitudinem valeat? R. q. si ponitur per viam modi viciatur et non vincit secundum fructum. de responsis in repetitione. l. si. l. de condi. ob. cam. Vbi pactum quod precarium daret inuito domino non valet ut in. c. precarium de precario. et l. cum precario. ff. de precar. Sicut si constituo precarium et promitto non revocare non valet ita dicit Bar. in. d. l. cum precario. et Aug. in. l. ij. ff. de pecu. et Bal. in. l. et imperpetuum. ff. de pecu. Et si promissum sub pena non tenet ad penam revocando. facit glo. in. c. ij. de consue. li. vj. et Ange. in. consi. c. r. ij. Si si apponatur per viam conditionis non vincit. sed vincit. facit. c. si. de condi. appo. et quod non. Bar. in. autem. ingressi. l. de sa. san. ec. Si contra videtur. l. vbi mortis causa ita donatur. ff. de dona. causa mortis. solve ut ibi per Bar.
- 12 **P**romitto tibi ter te hospitari in domo mea stas per multos annos quod non venis nunquid petere poteris extimationem? R. Jo. an. in. addi. ad Spec. de celi. refert suos magistros disputasse quod non. et sic tene licet videatur quod teneatur. p. tit. ff. de alimen. et aba. lega.
- 13 **P**actum de hereditate viventis regulariter non valet. quod inducit votum captande mortis. ut. l. si. l. de pactis. et ibi per doc. et per Bald. in. lib. de vltimo seu. de feudo dato inuicem. l. commissoria. c. si quis. et per canonistas in. c. venerabile. de elec. et Pa. in. c. nulla. de concef. preben. Et ibi sic distinguendo. Dicit quod aut pactum de futura successione sit ad conservandam legitimam successione et sic valet ut in. l. de leg. agna. succe. §. si. quod pactus est legi consentaneum. Aut sit ad legitimam successione minuentem et tunc non valet. l. pactum. ff. de pac. Si si iuramento firmetur valet. in. c. ij. de pac. li. vj. Aut sit ad legitimam successione perducendam seu ad tollendam liberam testamenti factionem et sic non valet. quia contra bonos mores. ut. l. stipulatio hoc modo. ff. de verborum obliga. Ideo quod secundum Barto. etiam iuramentum non firmat per regulam non est obligatorium.

de reg. iur. li. vj. ut in. d. l. stipulatio no. et in. l. si. l. de pac. Sed ego non credo. quod licet sit contra bonos mores non tamen naturales sed solum civiles. et ideo firmatur. d. c. ij. de pac.

Utrum habens parentes magnos quos timet et volens providere aie sue reliquit medietatem omnium bonorum suorum pauperibus. et dicit si contingeret me facere aliud testum in quo consanguineos meos instituerem per quod revocaret presens iudicium exnunc tibi. per notario publico tanquam persone publice stipulasti et recipienti per dictis pauperibus. dono irrevocabiliter et inter vivos dictam medietatem bonorum meorum constituens me ex nunc eam possidere precario nomine facit tandem aliud testum. Ad quod quidam utrumque pauperes valeant aliquid habere ex tali donacione? R. Bal. vbi. §. quod fuerunt opiniones. una quod sic quod est dominus de. ff. de testamentis. l. heredes pala. §. si. et in regula quod semel placuit. de reg. iur. li. vj. Alia quod non. quod iste contractus donacionis videtur impedire liberam testamenti factionem. ff. de ver. obli. l. stipulatio hoc modo. Sed advertere quod nos sumus extra casum doctorum. Nam hic intervenit traditio. unde et si donatio esset infirma et sine causa tamen dominus volens transferre dominium. transfert. ff. de condi. ob. cam. l. iij. §. subtilius. vel quod causa est ipsa liberalitas. ut. ff. de dona. l. hoc iure. Item ipsa pietas. ut. ff. de condi. indebi. l. cum his. §. si in ea opinione sit mulier. et no. in. l. de obli. que ex quasi contractu. §. ex quibusdam ad hec. l. de sa. sanc. eccl. l. si. volens ergo sustinere opinionem domini facit quod procedatur ad traditiois actum. qui etiam sub conditione fieri potest. ut. ff. de acquir. poss. l. qui absentis. et cautius si interveniat traditio corporalis quam si precaria. quod precarium forte non valet. Tu cogita ego dimitto te sine occasione. hec Bal. Sed tu tene quod si vult ut valeat donec alii publice persone inter vivos sub tali conditione et tradat. quod sic valebit indubitanter.

Utrum cum vir facit testum et legat uxori certum quid hoc acto quod si mutaret testum sine non ista uxore iure donacionis inter vivos. debeat habere certam portionem quam sibi legaverat. et domum mutavit testamentum nulla facta mentione de dicta donacione. An mulier debeat habere dictam portionem videtur quod non. d. l. stipulatio hoc modo. Contrarium dico. quod ista donatio est presens et pura. quod dixit. siue mutavero siue non et ideo non est apposta in penam testamenti mutati. Cane tamen quod nisi intervenierit traditio non confirmatur morte et sufficit quod traditio interveniat tempore donacionis vel postea vivo donante. ff. de dona. inter vi. et vx. l. papinianus. als incipit si quis per uxorem. et arg. in. l. ij. l. si quis alteri vel sibi. hec Bald. vbi. §.